Una delle ragioni che dovette favorire l'impiego dei fedecommissi fu sicuramente l'assenza di formalità nella dichiarazione di volontà del disponente¹⁹, come ci riporta Ulpiano:

Tit. Ulp. 25.1: *Fideicommissum est, quod non civilibus verbis, sed precative relinquitur, nec ex rigore iuris civilis proficiscitur, sed ex voluntate datur relinquentis.*

Da questo testo emerge la contrapposizione tra il *rigor iuris civilis* e la

manumittere vel legatarius; Tit. Ulp. 2.7: *Libertas et directo potest dari hoc modo: LIBER ESTO, LIBER SIT, LIBERUM ESSE IUBEO, et per fideicommissum, ut puta: ROGO, FIDEI COMMITTO HEREDIS MEI, UT STICHUM SERVUM MANUMITTAT.*

¹³ Gai. 2.260: *Potest autem quisque etiam res singulas per fideicommissum relinquere, velut fundum hominem vestem argentum pecuniam, et vel ipsum heredem rogare, ut alicui restituat, vel legatarium, quamvis a legatario legari non possit.* Cfr.: S. CÁMARA LAPUENTE, *La fiducia sucesoria*, cit., 69. V.: C. FADDA, *Concetti fondamentali del diritto ereditario romano*, I, Napoli, 1900, 61. Cfr.: Pap. 8 resp. D. 31.77.32: *'A te peto, marite, si quid liberorum habueris, illis praedia relinquas vel, si non habueris, tuis sive meis propinquis aut etiam libertis nostris.' non esse datam electionem, sed ordinem scripturae factam substitutioni respondi.*

¹⁴ Gai. 2.250: *Cum igitur scripserimus <L.> TITIUS HERES ESTO, possumus adicere 'ROGO TE L. TITI PETOQUE A TE, UT CUM PRIMUM POSSIS HEREDITATEM MEAM ADIRE, C. SEIO REDDAS RESTITUAS'. Possumus autem et de parte restituenda rogare; et liberum est vel sub condizione vel pure relinquere fideicommissa, vel ex die certa.* V. pure: Gai. 2.248. Cfr.: S. CÁMARA LAPUENTE, *La fiducia sucesoria*, cit., 37.

¹⁵ D. JOHNSTON, *Trusts and Trust-like Devices in Roman Law*, in AA.VV., *Itinera fiduciae*, cit., 45 s.

¹⁶ M. MAINONI, voce *Fedecommesso*, cit., 866; B. BIONDI, *Successione*, cit., 477.

¹⁷ D. JOHNSTON, *Trusts*, cit., 47.

¹⁸ Gai. 2. *fideicommissum* D. 36.1.65(63) pr.: *Facta in fideicommissarium restitutione statim omnes res in bonis fiunt eius, cui restituta est hereditas, etsi nondum earum nactus fuerit possessionem.*

¹⁹ A.S. SCARCELLA, *Il bilinguismo nei fedecommissi e il ruolo di intermediario del giurista tra istituti giuridici romani e novi cives, come strumenti di integrazione sociale*, in AUPA, LV, 2012, 624 s.

*voluntas reliquentis*²⁰.

Non vi erano formule solenni per costituire un fedecommesso, ma era solo necessario che apparisse chiara la volontà del disponente in tal senso: per iscritto, attraverso un testamento o un codicillo anche se non confermato, od oralmente, in qualunque lingua, non solo latina o greca²¹ o *nutu*, cioè mediante un cenno di assenso²² su domanda altrui²³: